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Abstract

The paper is about Modelling, Simulation and Verification (by way of practical testing)
of 3-phase Induction Motor with Direct Torque Control and Inverter, for the purpose of
vehicle propulsion. The purpose of my thesis is to simulate the outputs, for a given set
of inputs being load torque and motor speed, of an Induction Motor performance, and
outputs being motor torque, speed, power, 3 phase currents, AC voltage, power factor
and DC current and voltage, and then compare those outputs to that obtained from
practical testing of the motor in ČVUT Laboratory in Roztoky. This model, made using
MATLAB/ Simulink, can then be used to see the performance of any motor at varying
conditions, thus, basically simulating the working of an Induction Motor with Direct
Torque Control. It is to replace practically testing a motor at every time and simply use
the model to get the performance outputs and parameters, for different motor
specifications.

Keywords

3-phase Induction Motor, Direct Torque Control, MATLAB/Simulink
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1. Introduction

In today’s world induction motor is vastly used in every industry. Therefore, it’s
performance characteristics development will prove to be very useful. The parameters,
which were previously inter-dependent because of their coupling, can now be
controlled, by carrying out Induction Motor (IM) Modelling. By completely controlling
of these parameters, the current or voltage, frequency, output torque and speed can
be monitored and checked. Therefore, Induction Motor Modelling is useful in
monitoring the parameters which will achieve the desired results in the output.

The Direct Torque Control (DTC) is the crucial and the essential part of this

project and it will be explained in the subsequent sections. However, a brief explanation
of IM design and parameters, IM model and its guidance and controllability have to be
mentioned first for better understanding of the project.

In further sections, there will also be a discussion concerning squirrel cage

induction motor, which will be focused on the construction of squirrel cage induction
motor, it’s key features relating to speed, starting current, direction of rotation, slip,
power factor and its upsides and downsides.

In general, induction motor can be controlled in two ways, they are referred to

as the scalar and vector control ways. Using Vector Control, the magnitude and phase
of the vector parameters of the motor can be modified. This estimation can be solved
either by measurements or through calculations. On the other hand, using Scalar
Control, also known as V/f control, the magnitude and frequency of either the voltage
or current supplied to the stator can be modified.

The next section will be based on d-q analysis as the d-q transform which is often

referred to as the Park transform. It is a space vector transformation of 3-Phase time-
domain signals from a stationary phase coordinate system to a spinning coordinate
system. This section will be followed by detailed computation of parameters and results
achieved both from model and laboratory experiment. And finally, all the data will be
summed up in conclusion part.
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2. Three-phase Induction Machines

Electrical energy can be transformed into mechanical energy by way of an
electromechanical device referred to as the electrical motor. 3-Phase Induction Motor
is prominently applied motor because it starts to be operative by itself without any help
of any other starting applications. This motor is composed of stator and rotor. As soon
as the stator is successfully connected to the 3 phase AC source, it creates a rotating
magnetic field that spins at the synchronous speed. Induction motors are so named
because the rotating stator magnetic field induces currents in the short-circuited rotor,
thus creating the rotor magnetic field. This rotor magnetic field interacting with the
stator magnetic field, produces torque, which is the usable mechanical output of the
machine. 1

Furthermore, three phase induction motor provides advantages and disadvantages that
are mentioned below.2

2.1. Construction of 3-phase induction motor

A 3-phase induction motor is based on 2 magnetic tools, stator and rotor. The stator
and rotor are composed of electrically rotating circuit and magnetically spinning circuit.
The stator is generally composed of aluminum and steel or laminated silicon steel, in a
way to maintain current and magnetic flux. The rotor is generally composed of
aluminum, brass or copper bars. These bars are called rotor conductors, placed in the
peripheral slots of the rotor. The rotor conductors are then permanently shorted by the
end rings, usually made of copper or aluminum.3

2.1.1. Stator frame

It is the external part of the three-phase induction motor. Its principle purpose is to
support the stator core and the field windings, and functions as a housing, providing
protection and mechanical strength to all the internal parts of the induction motor. The
frame is made of die-cast or fabricated steel. Since the air gap between stator and rotor
of a three phase induction motor is very small, the frame should be strong and rigid, so

1 Www.ti.com: Three Phase Induction Motor [online]. [cit. 2018-08-09]. Available at:
http://www.ti.com/lit/an/sprabq8/sprabq8.pdf
2 Www.electrical4u.com: Explanation of three phase induction motor [online]. [cit. 2018-07-11]. Available at:
https://www.electrical4u.com/working-principle-of-three-phase-induction-motor/
3 Www.electrcal4u.com: Construction of a squirrel cage induction motor [online]. [cit. 2018-08-09].
Available at: https://www.electrical4u.com/construction-of-three-phase-induction-motor/
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that the rotor remains concentric with the stator, else it will give rise to an unbalanced
magnetic pull.

2.1.2. Stator Core

Its fundamental function is to carry the alternating magnetic flux. The stator core is
laminated to reduce eddy current losses. These laminations are made of stampings
which are approximately 400 to 500 µm thick. Such stampings are made of silicon steel,
which reduce the hysteresis losses that occur in the motor. All these stampings,
stamped together, form the stator core, which is housed in the stator frame.
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2.1.3. Stator Winding or Field Winding

The peripheral slots of the stator core carry the three-phase windings, to which three-
phase AC supply is applied. These windings are wound on the stator of three phase
induction motor and are called field windings. When these windings are excited by
three phase AC supply, a rotating magnetic field is produced. The three phases of the
windings are connected in star or delta, based on type of starting method we use. In
the case of squirrel cage three- phase induction motor, star-delta starter is commonly
used. Thus, the stator of squirrel cage motor is connected in delta configuration. In the
case of slip ring three-phase induction motor, resistances are inserted to start the
motor. The stator windings of slip ring induction motor can be connected either in star
or delta.4

2.2. Stator of three phase induction motor

There are many stampings in the creation of the stator in order to receive 3 phase
winding circuit that is connected to the 3 phase AC supply. 3 phase windings are
arranged in such a way that they lead to the creation of rotating magnetic field.
Additionally, each winding is kept with 30% overlap to another winding.

Figure 1. 1 Stator of three phase induction motor

4 Www.electrcal4u.com: Stator Winding or Field Winding[online]. [cit. 2018-08-09]. Available at:
https://www.electrical4u.com/construction-of-three-phase-induction-motor/)
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The windings cannot operate without connecting to many devices that depend on the
speed requirement and the formula provided for this operation is Ns=120f/p, where, Ns
is a synchronous speed, f refers to the frequency of applied voltage and p is the number
of poles.5

2.3. Rotor of three phase induction motor

The rotor of a 3-Phase induction motor can be of two types, squirrel cage rotor and
phase wound rotor. Phase wound rotor refers to the 3 phase, double layer, distributed
winding. The number of poles of rotor and the number of poles of the stator are the
same. However, the rotor is always wound 3-phase, even if the stator is wound two-
phase. This three-phase rotor winding is internally connected in star configuration. The
three ends of the winding are then taken out via three insulated slip rings fitted on the
shaft and connected through three carbon brushes, which are linked to an external star
connected Rheostat. This arrangement is done to add an external resistance in rotor
circuit for initial starting purpose and for varying the speed characteristics. When motor
is running at its preferred speed, the slip rings are automatically short circuited, by
means of a metal collar, and the brushes are disengaged from the slip rings, to reduce
frictional losses.6

Figure 1. 2 Rotor of three phase induction motor

5 Www.marineinsight.com: Explanation stator of three phase induction motor [online]. [cit. 2018-07-11].
Available at: https://www.marineinsight.com/marine-electrical/construction-and-working-of-3-phase-
induction-motor-on-ship/
6 Www.electricaleasy.com: Rotor of three phase induction motor [online]. [cit. 2018-07-11]. Available at:
https://www.electricaleasy.com/2014/02/three-phase-induction-motor.html
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2.4. Production of rotating magnetic field

When a 3-Phase voltage is applied to the 3-Phase stator winding of the induction motor,
a rotating magnetic field is produced and, by transformer action, this causes a ‘working’
e.m.f. (Electro Motive Force) in the rotor winding. This e.m.f. is called an operating
e.m.f., because it causes a current to flow via the armature winding conductors. This
interacts with the revolving flux-density wave to produce torque. Thus, revolving field
is essential to the working of the induction motor. When 3-Phase windings are displaced
in space by 1200 and fed by 3-Phase current displaced in time by 1200, they produce a
resultant magnetic flux that spins in space, emulating the mechanical spinning of actual
magnetic poles.7

2.5. Production of magnetic flux

All magnets, irrespective of shape, have two regions, referred to as the magnetic poles,
with magnetism both in and around a magnetic circuit. This produces a complete chain
of cooperative and balanced pattern of invisible lines of flux all around it. These lines of
flux are called the “magnetic field” of the magnet. The strength of this magnetic field is

[…]


Ø When load torque is around rated/ nominal value of torque, with increase in
speed, torque value increases to rated value at rated speed and then decreases.

Ø When load torque is higher than rated/ nominal value of torque, with increase
in speed, torque value increases to rated value before rated speed and then
decreases.

Ø When load torque is below rated/ nominal value of torque, with increase in
speed, torque value remains almost constant throughout range of operation of
variable speed.

Full load Induction Motor Efficiency usually ranges from about 85% to 97%, where the
related motor losses can be divided as follows: Friction and winding losses = 5–15%,
Iron or core losses = 15–25%.

Temperature was also an option while conducting the measurements, but during my
testing of the motor, reading from the temperature sensors could not be obtained since
it had to be properly calibrated and, therefore, gave no readings. This posed a problem
for modelling as well, since adding temperature dependence on motor operation in
mathematical modelling of the motor, with its controllers, was complicated. I chose that
for the purpose of this project, being the simulation and verification of induction motor
with DTC to replicate functioning of the motor and allied controllers in our Roztoky test
laboratory (thus the equivalent circuit of induction motor), it was not necessary to test
or model temperature dependence.

5.4. Verification of parameters on real induction motor

Generally, it is impossible to get everything perfectly in the simulation and that’s why I
adjusted the voltage and current.

5.5. Induction Motor model in MATLAB/Simulink

Using all the equations mentioned previously, a dynamic model of the induction motor
with Direct Torque Control (Scalar Control, V/f control) was created in MATLAB/
Simulink, composed of an electrical sub-model for the three-axis to two-axis (3/2)
change of stator voltage and current estimation, a torque sum-model to estimate the
developed electromagnetic torque (Tem) and mechanical sub-model to concede the
rotor speed (ω).
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Figure 3. 3. Intensity adjuster for V/f

I modelled an Intensity adjuster for V/f (Figure 3.3) that performs frequency control and
acts as a frequency regulator, fed to 3-phase sinus inverter that is depicted below
(Figure 3.4):

Figure 3. 4. 3-phase sinus inverter

The generalized load model of induction motor created in MATLAB/ Simulink is depicted
below:
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Figure 3. 5. SIMULINK Model of IM
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During testing, some pictures were taken in the laboratory of the test bench and
equipment, which are attached here for future reference.

Tested Induction Motor connected to the Dynamometer

Measuring and controlling part of testing system

Pipe for cooling water Induction Motor with
cooling water jacket

Dynamometer
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5.6. Simulation and results

Here are the input parameters of the motor, as provided by the manufacturer and
verified by tests. The motor specifications are as follows:

v Phase to Phase voltage = 180 V
v Frequency = 100 Hz
v Stator Resistance = 0.016 Ohm
v Rotor Resistance = 0.018 Ohm
v Stator Leakage Inductance = 0.00014 H
v Rotor Leakage Inductance = 0.0002 H
v Magnetizing Inductance = 0.0029 H
v Number of Poles = 4
v Moment of Inertia = 0.04 kg/m2
v Rated Speed = 2900 rpm
v Rated Torque = 90 Nm
v Rated Power = 28 kW

Figure 3. 6 Power Factor, cosф [-]
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Figure 3. 7 Current AC [A]

Figure 3. 8 Current DC [A]

Figure 3. 9 Frequency, f[Hz]
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Figure 4. 1 Speed, N[rpm]

Figure 4. 2 Electrical Power, P1 (elec) [W]

Figure 4. 3 Mechanical Power, P2 (mech) [W]
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Figure 4. 4 DC Input Power, P4 (DC input) [W]

Figure 4. 5 Electromagnetic Torque, T [Nm]

Figure 4. 6 Voltage (DC) [V]
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Figure 4. 7 Voltage (AC) [V]
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6. Conclusion

To sum up, an induction motor model has been created and its control, monitoring and
stability have been shown. Thereafter, Simulink sub-models have been created for
different components of DTC. The proposed DTC model has been experimented and
assessed on induction machine. The outputs of simulation have shown a high accuracy
in torque independent control. In addition, a high stator starting current is seen because
of small changes in the stator flux. Thus, further work is demanded to restrict this stator
starting current in a way to secure the machine and power electronics devices.

Direct Torque Control is considered to be one of the best and outstanding controllers
for induction motor control. Its main principles have been shown, explained and
proved. Also, it is shown in this thesis that scalar control method of DTC allows the
independent and decoupled control of motor torque and motor stator flux. A MATALB/
Simulink

model has been created based on the equation governing the performance

and control of Induction Motors with Direct Torque Control. From the results, it is
obvious that DTC strategy is simpler to process and operate than flux vector control
method, since voltage modulators and co-ordinate transformations are not required.
However, it presents some disadvantages, like the torque ripple. Another disadvantage
is that there is no control on voltage independently from frequency, as high voltage
values at low load torque leads to high power losses. Model individually prepared has
proved that the results received at the end successfully match the results obtained from
Roztoky laboratory test results.

Keeping the future work in mind, it can be seen that use of fuzzy logic control can gave
relative results and decrease the computation burden by escaping unnecessary difficult
mathematical modeling of the nonlinear systems. It could be recommended that, to be
more successful, there must be the development of new fuzzy controllers and they can
work completely on automatic controllers, that easily adapt, even to any other motor.
Lastly, I would recommend a deep study on Fuzzy logic DTCs, and this study can be not
only applied to induction motors but also any other electrical motors. For this purpose,
I believe that the Simulink is an irreplaceable tool for the learning and research of
electrical machine drives.
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List of symbols

IM Induction motor
DTC Direct torque control
Hz Hertz
Ω Ohm
Wb Weber
kW Kilo-Watt
Nm Newtown-meter
P Number of pair poles
Te Electromagnetic Torque
d,q Direct and quadrature axes
Ψ Flux linkage
rpm Revolutions per time
V Voltage
A Ampere
H Henry
f Frequency
R Resistance
L Inductance
s Slip
J Inertia
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