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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Equivalent Circuit of the Three Phase Induction Motor
Author’s name: Rishabh Tathgir
Type of thesis : master

Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)

Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Thesis supervisor: Assoc. prof. Pavel Mindl

Supervisor’s department: Electric Drives and Traction FEL

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

Please insert your commentary. Theme of the thesis is relatively complex with respect to previous study orientation.

Satisfaction of assignment fulfilled

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

Please insert your commentary. All points of assignment were satisfactory fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.

Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared

for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Please insert your commentary. Student visited regularly consultations. He good cooperated with his supervisor.

Technical level B - very good.

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by

experience.

Please insert your commentary. Mr. Tathgir studied corresponding literature sources, concerning to diploma thesis theme.

He used really base relevant information related to problem to be solved. Presented theoretical analysis and mathematical

model was sufficiently verified by simulation and laboratory experimental methods.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

Please insert your commentary. Without remarks

Selection of sources, citation correctness B - very good.

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection

of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and

in accordance with citation convention and standards.

Please insert your commentary. All literature sources are regularly cited in the text and on the end of the work are

presented on the summary.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Please insert your commentary (voluntary evaluation). Diploma thesis assignment has been in general fulfilled. After

theoretical introduction and problem analysis author realized experiments at the laboratory setup. He obtained new results

concerning of induction motor parameters, needed for electric car drive.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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